Laurez Moreira e Renan Filho
vistoriam ponte de Xambioá

e anunciam entrega em
novembro

Pag. 5Estrutura de mais de R$ 230 milhões ligará Tocantins ao Pará
e reforçará integração logística e desenvolvimento regional

Palmas-TO, 07 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 687

2 PUBLICIDADE LEGALPalmas-TO, 07 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 687

AVISO DE LEILÃO Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1544/2025

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS-TO torna público
para conhecimento dos interessados pessoas físicas e jurídicas, que fará realizar
licitação na modalidade LEILÃO “ONLINE/ELETRONICO”, do tipo maior lance,
no dia 09/12/2025 às 09:00H.Objetivando a VENDA DE BENS MÓVEIS E
MATERIAIS INSERVÍVEIS DE PROPRIEDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAIPAS DO TOCANTINS-TO CONSIDERADOS OBSOLETOS,
SUCATEADOS, IRRECUPERÁVEIS, INSERVÍVEIS, OCIOSOS E/OU DE
RECUPERAÇÃO ANTIECONÔMICA.

O LEILÃO será presidido pelo leiloeiro público oficial VICTOR OLIVEIRA
DORTA, matriculado na JUCETINS sob o n° 2018.03.0018, critério MAIOR
LANCE, através do site www.victordortaleiloes.com.br

Taipas do Tocantins-TO.05/11/2025

VICTOR OLIVEIRA DORTA
Leiloeiro Oficial

Matricula na JUCETINS sob o n° 2018.03.0018

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins
 1ª Vara Cível de Paraíso do Tocantins

EDITAL nº 16163517. EDITAL DE CITAÇÃO. Prazo de 30 (trinta) dias. ORIGEM: Processo eletrônico: 0005588-
18.2020.8.27.2731; Chave do Processo: 719766663620; Natureza da Ação: Execução de Título Extrajudicial;
Valor da Causa: R$ 22.212,40 (vinte e dois mil, duzentos e doze reais e quarenta centavos); Exequente: SANTANDER
BRASIL ADMINISTRADORA DE CONSORCIO LTDA.; Advogados do Exequente: Dr. PEDRO ROBERTO ROMÃO OAB/
XX SP 209551; Executado: SANTIAGO AVELINO DE JESUS, brasileiro(a), inscrito(a) no CPF/MF sob o n. 04161489137.
FINALIDADE: CITAÇÃO DO EXECUTADO SANTIAGO AVELINO DE JESUS, brasileiro(a), inscrito(a) no CPF/MF sob
o n.º 04161489137, atualmente em local incerto e não sabido, aos termos da AÇÃO DE EXECUÇÃO DE TÍTULO
EXTRAJUDICIAL, para, no prazo de 3 (TRÊS) DIAS, efetuar o pagamento da dívida, no valor de R$ 22.212,40
(vinte e dois mil, duzentos e doze reais e quarenta centavos), nos exatos termos dos arts. 827 e 829 do CPC.
ADVERTÊNCIA: Advertindo-se ao(s)executado(s) devedor(s), que o prazo para EMBARGAR(EM) a execução, em
autos apensos/apartados, é de 15 (QUINZE) DIAS, independentemente de penhora, contados da juntada aos
autos da publicação do edital (art. 915 c/c art. 231 do CPC). Em caso de não pagamento, os bens do(s) executados(s)
estarão sujeitos à penhora e/ou arresto (art. 829, § 1º do CPC). O(s) executado(s) fica(m) ciente(s) da verba
honorária em favor do advogado do exequente, fixada em 10% do valor da execução, que, no caso de pronto
pagamento do devedor no prazo de 3 (três) dias, fica reduzida à metade (art. 827, § 1º, do CPC). Decorrido o prazo
do presente edital sem apresentação de defesa, fica desde já nomeada a Defensoria Pública como curadora especial
dos executados. SEDE DO JUÍZO: Avenida Bernardo Sayão, n. 2071, Setor Jardim Paulista, Ed. Fórum de Paraíso.
Telefone: (63) 3142-0161. Paraíso do Tocantins - TO, 13 de outubro de 2025. Eu, Vinicius Martins Jaime, Servidor
de Secretaria, redigi o presente. MARIA CELMA LOUZEIRO TIAGO - Juíza de Direito.

3CIDADE

Setores Recanto das Araras II e Jardim Taquari recebem,
neste sábado, 8, serviços para a prevenção de zoonoses

ATCP passa a oferecer atendimento presencial das 7 às 17h30

Palmas-TO, 07 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 687

Neste sábado, 8, a Prefei-
tura de Palmas, por meio
da Secretaria Municipal
da Saúde (Semus), partici-
pa de duas ações voltadas
à saúde animal no Recan-
to das Araras II e na Qua-
dra T-33 do Jardim Taqua-
ri. As atividades incluem
vacinação antirrábica,
testagem de leishmanio-
se, encoleiramento de
cães e exposição educa-
tiva sobre animais peço-
nhentos. Os serviços, gra-
tuitos, buscam prevenir
zoonoses e conscientizar
a população sobre cuida-
dos com cães e gatos.Serviços serão mantidos normalmente nas unidades da Avenida JK e do Capim Dourado Shopping

“Rumo à COP” oferece resumo dos principais temas do Acordo de
Paris e ajuda a acompanhar o que está em discussão na conferência

histórica no Brasil

O Instituto LACLIMA lan-
ça neste mês a edição COP
30 do guia de bolso “Rumo
à COP”, voltado a pesqui-
sadores, estudantes, jor-
nalistas e interessados em
compreender de forma
clara as negociações inter-
nacionais sobre mudan-
ças climáticas. O material
aborda temas centrais do
Acordo de Paris, como mi-
tigação, adaptação, merca-
dos de carbono, fi nancia-
mento climático, perdas
e danos, transparência e
transição justa, além de

trazer um balanço das de-
cisões da COP 29 e da Con-
ferência de Bonn, e as ex-
pectativas para a COP 30.
Segundo André Castro
Santos, diretor técnico da
LACLIMA, “entender o
que acontece nas COPs
não é simples, mas essas
negociações impulsionam
mudanças políticas e re-
gulatórias no mundo”.
A COP 30, realizada em
Belém (PA), de 10 a 21 de
novembro de 2025, marca
a primeira conferência da
UNFCCC no Brasil e o re-

torno do país ao centro
das discussões climáticas
globais. O guia apresen-

ta linguagem acessível,
com análises, referências
e links complementares.

4 CIDADE

Professores de Araguaína decidem
manter greve até votação do PCCR

Palmas-TO, 07 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 687

Em assembleia realizada
na manhã desta sexta-fei-
ra (7), os profissionais da
educação de Araguaína
decidiram, por unanimi-
dade, manter a greve até
a votação do Plano de
Cargos, Carreiras e Re-
muneração (PCCR) da ca-
tegoria.
A decisão ocorreu após
reunião entre represen-
tantes do Sindicato dos
Trabalhadores em Educa-

ção do Tocantins (Sintet)
e a gestão municipal, que
contou com a presença
do líder do prefeito e ve-
reador José da Guia, da
secretária de Educação,
Marzonete Duarte, do
subsecretário Railon, da
Procuradoria da Câmara
Municipal, além de dire-
tores do Sintet e outros
professores da rede.
Durante o encontro, a
gestão apresentou uma

contraproposta, mas
a categoria está alerta
quanto às mudanças no
texto. Segundo a presi-
dente do Sintet Regio-
nal de Araguaína, Rosy
Franca, a proposta “não
atende às reivindicações
da categoria e fere de
morte a valorização da
classe trabalhadora”.
“Não estamos satisfei-
tos, é uma proposta que

desrespeita a valoriza-
ção profissional. O pre-
feito enviou um proje-
to construído por uma
empresa sem represen-
tatividade pedagógica.
Houve alguns ajustes,
mas nada que mude o
cenário. É provável que
o PCCR vá para votação
na segunda-feira, e es-
taremos todos acompa-
nhando”, destacou Rosy.

A categoria segue mobilizada e pretende acompanhar a sessão da Câmara Municipal que deve analisar o projeto na próxima semana.

5ESTADO

Governador Laurez Moreira e ministro Renan
Filho vistoriam obras da Ponte de Xambioá

e anunciam entrega para novembro

Palmas-TO, 07 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 687

Dia histórico para o Tocan-
tins. O governador Laurez
Moreira e o ministro dos
Transportes, Renan Filho,
realizaram nesta quinta-
-feira, 6, uma visita técni-
ca às obras dos acessos à
Ponte de Xambioá, sobre
o rio Araguaia, que liga
Xambioá (TO) a São Geral-
do do Araguaia (PA). Os
serviços entram na etapa
final antes da entrega, com
terraplenagem, drena-
gem, colchões drenantes,
gabiões e obras comple-
mentares em andamento.
“Laurez destacou a im-
portância da obra para o
desenvolvimento do Es-
tado e o compromisso
do Governo Federal. ‘O
ministro Renan tem de-
monstrado enorme cari-
nho pelo Tocantins. Essa
ponte é símbolo de união
e esperança’, afirmou. Re-

nan Filho garantiu que a
inauguração ocorrerá ain-
da em novembro, com a
presença do presidente
Lula. O ministro das Cida-
des, Jader Filho, também
acompanhou a vistoria e
ressaltou o trabalho inte-
grado entre os ministérios.
O prefeito de Xambioá,
Dr. Mayck Câmara, ce-
lebrou o anúncio: ‘Essa
ponte é um sonho antigo

de todos os xambioaenses
e de toda a região. É um
momento histórico’, disse.
Com 1.724 metros de ex-
tensão, a Ponte de Xam-
bioá representa um in-
vestimento de mais de
R$ 230 milhões, soman-
do estrutura e acessos.
Nesta fase final, o Novo
PAC destinou R$ 28,6 mi-
lhões para a conclusão. O
projeto inclui ainda ruas

marginais e um contorno
viário para melhorar o flu-
xo urbano e a segurança.
Integrada ao corredor lo-
gístico da BR-153, a ponte
reduzirá custos de trans-
porte e fortalecerá o esco-
amento da produção do
Matopiba. O superinten-
dente do Dnit no Tocan-
tins, Luiz Antônio Ehret
Garcia, afirmou que a
obra “conecta cidades e
pessoas, melhora a com-
petitividade e transfor-
ma a vida da população”.
Durante a visita, o mora-
dor Raimundo Pereira, 65,
resumiu a emoção local:
“Ouço falar dessa ponte
desde criança. Hoje vivi
pra ver esse sonho rea-
lizado”. Também par-
ticiparam deputados
federais e estaduais,  re-
presentantes do Dnit e
l ideranças regionais.

6 GERAL

A II Semana de Diálogos sobre Igualdade e Diversidade
será realizada nos dias 17 e 18 de novembro

Motociclista embriagado colide com viatura da Guarda
Metropolitana em Palmas

Palmas-TO, 07 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 687

Um motociclista identifi-
cado como L.S.S, colidiu
com uma viatura da Guar-
da Metropolitana de Pal-
mas (GMP) durante a ma-
drugada de sexta-feira, 7,
por volta das 3 horas, em
uma via interditada por
conta de um incêndio que
ocorria numa loja no Jar-
dim Aureny III.
O acidente aconteceu en-
quanto a equipe da GMP
prestava apoio ao Corpo
de Bombeiros no comba-
te às chamas e controla-
va o trânsito no local. De
acordo com o relatório da
corporação, o condutor
saiu de um bar nas pro-
ximidades conduzindo
uma motocicleta em alta
velocidade. Ao realizar

uma manobra para empi-
nar o veículo, não perce-
beu a presença da viatura
e acabou colidindo com
o automóvel oficial. O
motociclista sofreu lesão

no braço e recebeu aten-
dimento do Serviço de
Atendimento Móvel de
Urgência (Samu), sendo
encaminhado à Unidade
de  Pronto Atendimento

Sul (UPA/SUL).
Segundo os agentes, o ho-
mem apresentava sinais
de embriaguez, como odor
etílico forte e comporta-
mento alterado. Questio-
nado sobre a realização
do teste do bafômetro, o
condutor recusou-se a fa-
zê-lo, e o termo de recusa
foi devidamente lavrado.
Após atendimento mé-
dico, o condutor recebeu
voz de prisão por dirigir
embriagado, e foi encami-
nhado para a 2ª Central
de Atendimento da Polí-
cia. A motocicleta foi li-
berada no local após os
procedimentos de praxe.

Nos dias 17 e 18 de novem-
bro, o Tribunal de Justiça
do Tocantins promove a II
Semana de Diálogos sobre
Igualdade e Diversidade,
iniciativa da Escola Supe-
rior da Magistratura To-
cantinense (Esmat). A pro-
gramação é gratuita, será
realizada presencialmente
no auditório do TJTO, com
transmissão simultânea, e
as inscrições já estão aber-

tas.
A segunda edição reforça
o compromisso institucio-
nal com temas que atra-
vessam debates atuais do
país: equidade racial, di-
versidade sexual, acessi-
bilidade, direitos das co-
munidades tradicionais e
participação de mulheres
no espaço público e no sis-
tema de Justiça. A proposta
é oferecer uma agenda que

ultrapasse discursos gené-
ricos e apresente análises
técnicas, fundamentadas
e voltadas à transforma-
ção de práticas, alinhada
às diretrizes do Conselho
Nacional de Justiça (CNJ).
A abertura será conduzida
pela juíza Renata do Nas-
cimento e Silva, coordena-
dora da iniciativa, que irá
abordar os sentidos con-
temporâneos de igualdade

e a necessidade de conso-
lidar espaços permanentes
de diálogo sobre direitos
e garantias de grupos his-
toricamente vulnerabiliza-
dos.
Além das mesas temáticas,
a programação inclui uma
apresentação teatral, como
estratégia complementar
de sensibilização e leitu-
ra crítica das narrativas
sociais invisibilizadas ao
longo da história. A carga
horária total é de 8 horas-
-aula e o acesso está condi-
cionado à inscrição prévia,
condição necessária para
certificação e participação.
As inscrições devem ser
feitas pela plataforma ofi-
cial da Esmat.

7CIDADE

Prefeito Eduardo Siqueira Campos é
homenageado pelo Exército e pela Marinha
em reconhecimento ao apoio institucional

Palmas-TO, 07 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 687

Prefeito de Palmas, Edu-
ardo Siqueira Campos,
recebeu, na quinta-feira,
6, em seu gabinete, repre-
sentantes das Forças Ar-
madas para duas home-
nagens que reconhecem
a parceria institucional
mantida pelo Município.
Durante a tarde, o prefei-
to recebeu o comandan-
te do 22º Batalhão de In-
fantaria Mecanizado de
Palmas, tenente-coronel
Roberto Nunes Ribeiro Fi-
lho. Na ocasião, o prefeito
Eduardo Siqueira recebeu
o certificado de “Amigo
do Batalhão”, honraria
concedida a autorida-
des e personalidades que
contribuem para o forta-
lecimento das ações do
Exército Brasileiro e para
a integração entre a insti-
tuição e a sociedade.
O comandante Roberto
Nunes destacou a relação
de confiança e cooperação
construída com a gestão

municipal. “Temos um
grande apreço pelo senhor,
pela visão estratégica que
a sua família sempre teve
em relação ao Estado e à
cidade de Palmas. Temos
a mesma missão de cuidar
das nossas instituições e
servir à sociedade. Não ti-
vemos dúvida em colocá-
-lo como o primeiro nome
da nossa lista para esta
homenagem. Este gesto
apenas formaliza um reco-
nhecimento que já existia:

o prefeito é, de fato, um
amigo do Batalhão”, afir-
mou.
Em seguida, o Eduardo
Siqueira Campos também
recebeu o Capitão dos
Portos do Araguaia-To-
cantins, capitão de Fraga-
ta Leandro Antonio Mou-
ra Nunes Ferreira, ocasião
em que o comandante Nu-
nes Ferreira lhe entregou
a moeda institucional da
Capitania, gesto que sim-
boliza reconhecimento, co-

operação e pertencimento.
O prefeito agradeceu as
duas homenagens e refor-
çou a parceria da gestão
com as instituições. “Re-
ceber essas honrarias do
Exército e da Marinha é
motivo de grande orgulho.
Vamos redobrar nossos es-
forços para fazer jus a essa
confiança, fortalecendo
cada vez mais o trabalho
conjunto em favor da nos-
sa população”, afirmou.

Luzirene Azevedo
Diretora Geral

Maria Clara
Social Midia

Samuel Azevedo
Edição de Vídeo

Cleginaldo Ponce
Diagramação

FONE: 63 3225 3780    |    WhatsApp: 63 9 8456 6520
Redação: redacaofolhacapital@gmail.com    |    Comercial: jornalofolhacapital@gmail.com
Site: www.folhacapital.com.br

Marcos Vinicius
Marcos Paulo
Reportagens

DRT 795/TO

8 Palmas-TO, 07 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 687